

*Ea Ning, ngày 15 tháng 6 năm 2026*

Số: 41/TB-MTTQ-BTT

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả MTTQ tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2026**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; căn cứ chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Ea Ning báo cáo kết quả MTTQ tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2026 như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH CHUNG**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, tình hình khôi đại đoàn kết toàn dân tộc trên địa bàn xã Ea Ning tiếp tục được duy trì, củng cố và giữ vững. Dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy xã, sự phối hợp của HĐND, UBND xã và các tổ chức thành viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Ea Ning đã chủ động triển khai các nhiệm vụ công tác Mặt trận, trong đó nhiệm vụ tham gia xây dựng chính quyền được xác định là nội dung trọng tâm, thường xuyên.

MTTQ xã đã tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân; tham gia công tác bầu cử, tiếp xúc cử tri; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; thực hiện giám sát, phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng chính quyền cơ sở ngày càng trong sạch, vững mạnh, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

#### **II. KẾT QUẢ MTTQ THAM GIA XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026**

##### **1. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng chính quyền**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã phối hợp với UBND xã, các tổ chức chính trị - xã hội và Ban Công tác Mặt trận các thôn, buôn đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; tham gia xây dựng chính quyền; thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; xây dựng nông thôn mới; bảo vệ môi trường; giữ gìn an ninh trật tự; cải cách hành

chính; chuyển đổi số; công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

MTTQ xã đã ứng dụng các nền tảng thông tin, mạng xã hội như Zalo, Facebook của hệ thống Mặt trận để kịp thời tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân; đồng thời tuyên truyền, đấu tranh phản bác các thông tin xấu, luận điệu xuyên tạc trên không gian mạng. Nhìn chung, tư tưởng Nhân dân trên địa bàn ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền địa phương.

## **2. Tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, MTTQ xã đã phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã chủ trì tổ chức thành công các hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, lần thứ hai, lần thứ ba; lập danh sách chính thức 46 người ứng cử đại biểu HĐND xã Ea Ning khóa V, nhiệm kỳ 2026 - 2031 theo đúng quy định.

MTTQ xã phối hợp tổ chức 23 hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú; chủ trì 50 hội nghị tiếp xúc cử tri để người ứng cử vận động bầu cử bảo đảm dân chủ, công khai, đúng luật. Công tác tuyên truyền, vận động cử tri tham gia bỏ phiếu được triển khai sâu rộng, tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 99,99%, cuộc bầu cử diễn ra an toàn, đúng quy định.

Bên cạnh đó, MTTQ xã đã thành lập 02 đoàn giám sát, phối hợp với HĐND xã tham gia 09 đoàn kiểm tra, giám sát tại 22 khu vực bỏ phiếu. Qua đó góp phần bảo đảm cuộc bầu cử trên địa bàn xã được tổ chức nghiêm túc, dân chủ, đúng pháp luật, thật sự là ngày hội của toàn dân.

## **3. Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân**

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND xã tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp theo quy định. Trong 6 tháng đầu năm, MTTQ xã đã phối hợp tổ chức 01 hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ Hai, HĐND tỉnh khóa XI và 04 hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã trước Kỳ họp thứ Hai, HĐND xã khóa V, nhiệm kỳ 2026 - 2031 tại 04 điểm trên địa bàn xã.

Thông qua các hội nghị tiếp xúc cử tri, cử tri và Nhân dân đã phản ánh, kiến nghị nhiều vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng nông thôn mới, quản lý đất đai, giao thông, thủy lợi, vệ sinh môi trường,

cải cách hành chính, chính sách dân tộc, tôn giáo và các vấn đề dân sinh ở địa phương.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã tổng hợp đầy đủ, khách quan các ý kiến, kiến nghị của cử tri và chuyển đến HĐND, UBND xã, các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết theo quy định. Đồng thời, MTTQ xã tiếp tục theo dõi, đôn đốc việc trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

#### **4. Công tác giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng chính quyền**

MTTQ xã đã chủ động phối hợp với HĐND xã và các tổ chức chính trị - xã hội tham gia các hoạt động kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với những lĩnh vực được cử tri và Nhân dân quan tâm. Trong 6 tháng đầu năm, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã đã phối hợp tham gia 04 cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề do Thường trực HĐND xã chủ trì.

Nội dung giám sát tập trung vào công tác quản lý thu, chi kinh phí xây dựng nhà văn hóa tại các thôn, buôn; công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm; quy trình tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và kiến nghị chính đáng của công dân; công tác quản lý nhà nước đối với hệ thống hồ, đập và tình hình quản lý, sử dụng diện tích đất bán ngập trên địa bàn xã.

Thực hiện chương trình giám sát, phản biện xã hội năm 2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã ban hành kế hoạch và thành lập đoàn giám sát công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2026 trên địa bàn xã. Nội dung giám sát tập trung vào việc triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên; công tác tuyên truyền, phổ biến tiêu chí rà soát; việc thành lập, phân công nhiệm vụ cho các tổ rà soát; quy trình bình xét, niêm yết công khai kết quả và việc tiếp nhận, giải quyết ý kiến phản ánh của Nhân dân.

Thông qua hoạt động giám sát, MTTQ xã đã góp phần bảo đảm việc thực hiện các chính sách ở cơ sở được dân chủ, công khai, minh bạch, đúng quy định, đúng đối tượng; kịp thời phát hiện, kiến nghị khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ.

#### **5. Phát huy dân chủ ở cơ sở, vai trò giám sát của Nhân dân**

MTTQ xã đã phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. Các nội dung liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của Nhân dân như chủ trương đầu tư, xây dựng công trình, các khoản đóng góp, bình xét hộ nghèo, hộ cận nghèo, thực

hiện chính sách an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới được quan tâm công khai, minh bạch tại khu dân cư.

Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng xã đã tổ chức 27 cuộc giám sát đối với các công trình, dự án đang triển khai trên địa bàn, tập trung vào các công trình giao thông nông thôn, sửa chữa, nâng cấp đường liên thôn, các hạng mục đầu tư xây dựng, cải tạo trường học. Qua giám sát đã góp phần nâng cao chất lượng công trình, bảo đảm việc đầu tư xây dựng đúng quy định, phát huy hiệu quả nguồn lực Nhà nước và sự đóng góp của Nhân dân.

Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng và Ban Công tác Mặt trận các thôn, buôn tiếp tục phát huy vai trò trong việc giám sát thực hiện dân chủ ở cơ sở, nắm bắt ý kiến Nhân dân, kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền để xem xét, giải quyết.

## **6. Tham gia xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và nâng cao hiệu quả phục vụ Nhân dân**

MTTQ xã thường xuyên phối hợp với HĐND, UBND xã nắm bắt tình hình Nhân dân, phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị chính đáng của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền. Thông qua các hội nghị, các cuộc tiếp xúc cử tri, đối thoại với Nhân dân, MTTQ xã đã tham gia góp ý về tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân, tác phong công tác của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ.

Trong 6 tháng đầu năm, MTTQ xã đã phối hợp tổ chức trên 50 hội nghị tuyên truyền, tiếp xúc cử tri, đối thoại với Nhân dân và triển khai các nhiệm vụ chính trị, thu hút trên 3.700 lượt người tham dự. Đây là kênh quan trọng để chính quyền lắng nghe ý kiến Nhân dân, giải thích, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc từ cơ sở, đồng thời nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong thực thi công vụ.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã cũng phối hợp với các cơ quan liên quan lựa chọn, giới thiệu 02 đồng chí tham gia Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2026 - 2031, bảo đảm đúng quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện và cơ cấu theo quy định.

## **7. Tham gia bảo đảm an sinh xã hội, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với chính quyền**

MTTQ xã xác định việc chăm lo đời sống Nhân dân, nhất là hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, người yếu thế là một nội dung quan trọng trong tham gia xây dựng chính quyền và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

Nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2026, MTTQ xã đã phối hợp vận động và trao tặng quà cho 158 hộ nghèo, mỗi suất trị giá 1.000.000 đồng; 350 hộ cận nghèo và 01 hộ khó khăn, mỗi suất trị giá 700.000 đồng, với tổng trị giá hơn 400 triệu đồng. Đồng thời phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã tổ chức Chương trình “Ngày hội

Bánh chưng xanh”, góp phần chăm lo Tết cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

Từ nguồn Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh Đắk Lắk, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã đã phối hợp triển khai hỗ trợ xây mới 05 căn nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn về nhà ở, với mức hỗ trợ 80.000.000 đồng/căn. Qua đó giúp các hộ gia đình ổn định chỗ ở, yên tâm lao động sản xuất, từng bước vươn lên trong cuộc sống.

MTTQ xã còn phối hợp tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tập huấn kỹ năng phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích cho trẻ em; rà soát, cắm 29 biển cảnh báo tại các ao, hồ, đập, khu vực nước sâu nguy hiểm, góp phần bảo đảm an toàn cho Nhân dân, nhất là trẻ em trong dịp hè.

## **8. Xây dựng, củng cố tổ chức Mặt trận đáp ứng yêu cầu tham gia xây dựng chính quyền**

Ủy ban MTTQ Việt Nam xã hiện có 57 vị Ủy viên; 32 Ban Công tác Mặt trận thôn, buôn được củng cố, kiện toàn và duy trì hoạt động thường xuyên. Vai trò của các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Trưởng Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư tiếp tục được phát huy trong tuyên truyền, vận động Nhân dân, nắm bắt dư luận xã hội, phản ánh tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ được quan tâm thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm 2026, cán bộ Mặt trận xã và Ban Công tác Mặt trận khu dân cư đã tham gia 05 lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ với trên 232 lượt người tham dự. Nội dung tập huấn tập trung vào công tác giám sát, phản biện xã hội; tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc; thực hiện dân chủ ở cơ sở; chuyển đổi số trong hệ thống Mặt trận; công tác bầu cử; kỹ năng nắm bắt dư luận xã hội và triển khai các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước.

Việc đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ xã tiếp tục được triển khai theo hướng thiết thực, hiệu quả, hướng mạnh về cơ sở, góp phần nâng cao chất lượng tham gia xây dựng chính quyền trong tình hình mới.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Trong 6 tháng đầu năm 2026, công tác MTTQ tham gia xây dựng chính quyền trên địa bàn xã Ea Ning được triển khai nghiêm túc, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương. MTTQ xã đã phát huy tốt vai trò cầu nối giữa Nhân dân với cấp ủy, chính quyền; tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Công tác bầu cử, tiếp xúc cử tri, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân được thực hiện đúng quy định. Hoạt động giám sát, phản biện xã hội, giám sát đầu tư của cộng đồng được quan tâm triển khai, tập trung vào những nội dung liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

Các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước và hoạt động an sinh xã hội được thực hiện thiết thực, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

## **2. Hạn chế**

Việc theo dõi, đôn đốc kết quả giải quyết một số ý kiến, kiến nghị của cử tri sau khi chuyển đến cơ quan có thẩm quyền có lúc chưa thường xuyên; một số nội dung cần thời gian, nguồn lực hoặc thuộc thẩm quyền cấp trên nên việc thông tin lại cho Nhân dân ở cơ sở còn chưa thật kịp thời.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động Mặt trận đã được quan tâm triển khai nhưng chưa đồng đều giữa các thôn, buôn; một bộ phận cán bộ Mặt trận ở cơ sở còn hạn chế về kỹ năng sử dụng các nền tảng số phục vụ công tác tuyên truyền, nắm bắt dư luận và tổng hợp báo cáo.

Điều kiện, kinh phí phục vụ hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tuyên truyền, tập huấn nghiệp vụ và xây dựng mô hình ở khu dân cư còn khó khăn, ảnh hưởng đến chất lượng và phạm vi triển khai một số nhiệm vụ.

## **3. Nguyên nhân**

Một số nội dung tham gia xây dựng chính quyền, nhất là giám sát, phản biện xã hội, theo dõi giải quyết kiến nghị cử tri đòi hỏi kiến thức, kỹ năng và sự phối hợp chặt chẽ giữa nhiều cơ quan, trong khi năng lực thực hiện của một số cán bộ Mặt trận ở cơ sở chưa đồng đều.

Công tác Mặt trận trong 6 tháng đầu năm tập trung nhiều nhiệm vụ lớn, nhất là tham gia công tác bầu cử, tiếp xúc cử tri, giám sát và triển khai các phong trào ở khu dân cư nên việc theo dõi, đôn đốc một số nội dung sau giám sát, sau tiếp xúc cử tri có lúc chưa thật sâu sát.

Một số kiến nghị của cử tri liên quan đến đất đai, giao thông, thủy lợi, đầu tư cơ sở hạ tầng, chính sách an sinh xã hội cần có thời gian, nguồn lực và thẩm quyền giải quyết của nhiều cấp, nhiều ngành nên kết quả giải quyết chưa đáp ứng kịp thời mong muốn của Nhân dân.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026**

*Một là*, tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026.

*Hai là*, nâng cao chất lượng công tác nắm bắt tình hình Nhân dân, dư luận xã hội; kịp thời tổng hợp, phản ánh tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri và Nhân dân đến cấp ủy, chính quyền xem xét, giải quyết.

*Ba là*, phối hợp tổ chức tốt các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND; tăng cường theo dõi, giám sát việc giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

*Bốn là*, tiếp tục triển khai hiệu quả chương trình giám sát, phản biện xã hội năm 2026; lựa chọn nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề liên quan trực tiếp đến đời sống Nhân dân như chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý đất đai, môi trường và cải cách hành chính.

*Năm là*, phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng trong giám sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, giám sát các công trình, dự án, các khoản đóng góp của Nhân dân và chính sách an sinh xã hội tại địa phương.

*Sáu là*, đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; vận động Nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới, giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo đảm an ninh trật tự, đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững.

*Bảy là*, tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư; bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Mặt trận, nhất là kỹ năng giám sát, phản biện xã hội, nắm bắt dư luận xã hội và chuyển đổi số.

*Tám là*, tăng cường phối hợp với HĐND, UBND xã, các tổ chức thành viên trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương; phát huy vai trò của người có uy tín, già làng, chức sắc, chức việc tôn giáo, các cá nhân tiêu biểu trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia xây dựng chính quyền cơ sở trong sạch, vững mạnh.

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Để tiếp tục nâng cao chất lượng công tác MTTQ tham gia xây dựng chính quyền trong thời gian tới, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Ea Ning kiến nghị:

1. Đề nghị HĐND xã tiếp tục quan tâm giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; tăng cường phối hợp với MTTQ xã trong hoạt động tiếp xúc cử tri, giám sát và phản biện xã hội.

2. Đề nghị UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn quan tâm giải quyết kịp thời các kiến nghị chính đáng của Nhân dân; công khai kết quả giải quyết đề cử tri và Nhân dân biết, theo dõi, giám sát.

3. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã và các thôn, buôn tiếp tục phối hợp chặt chẽ với MTTQ trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân; thực hiện dân chủ ở cơ sở; triển khai các phong trào thi đua yêu nước; xây dựng nông thôn mới và bảo đảm an sinh xã hội.

4. Đề nghị cấp trên tiếp tục quan tâm tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ giám sát, phản biện xã hội, chuyển đổi số và kỹ năng vận động quần chúng cho đội ngũ cán bộ Mặt trận cơ sở; quan tâm hỗ trợ kinh phí, điều kiện hoạt động cho Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư.

Trên đây là Báo cáo kết quả MTTQ tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2026 thông qua tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã Ea Ning./.

**Nơi nhận:**

- BTT UBMTTQ tỉnh;
  - TT Đảng uỷ xã;
  - TT HĐND xã;
  - Lưu VPMT.
- } (để b/c)

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



**Đặng Thị Vân**